Pisanae Gramaticum, & demum ex simili Donatione, sue alias, aut in eius ultimo 
Testamento reliquit Dilectis Filiis Confraternis, seu Societatis Confratruum 
Vallis Serchii Pisarum Diecesis, Libras quinquaginta decitae Monetae, ac 
voluit quod dicti Confrates, singulis diebus quatuor Mensium cujuslibet Anni 
tunc expressorum, celebrare facerent unam Missam in loco ubi Balnea Pisarum
tunc existebant, prout in quihusdam Instrumentis publicis desuper respective 
[§ 428] confectis dicitur plenius contineri; Cum autem sicut eadem petitio 
subiungebat, postmodum Civitas Pisarum Dominio temporali Dilectorum 
Filiorum Populi Florentini subiecta extiterit, & Defeendentes dicti Petri, qui ex 
Speciali Privilegio eorum Familiae concesso Milites nascantur, illis Divitiis, & 
Facultatibus  non abundent, quibus dictus Petrus, & alii de Gambacurtis tunc 
abundabant, & etiam aliquando post obitum dicti Petri abundandabant, imo 
Divitiae, & Fcaultates eorum diminutae sunt, ex eo maxime, quia Possessiones, 
& Bona, ex quibus quinquaginta pro..........x; & 30. Ducati pro Candela accensa 
manutenendi, ac decem pro Oratorio, & quinquiginta Librae pro Confraternibus 
huiusmodi percipiuntur, admodum deteriorata existunt, & ad instar & 
similitudinem x........& aliis virgulis inibi propter Aquas, quae decorsum habere 
nequeunt, ex dictis devenerunt Balnea praedicta propter huismodi Paludes, & 
superabundantes Aquas destituta sunt, ita ut illa, quae x..............erant, quasi ad 
nibilum redacta sunt, nec ad illa aliquarum Personarum Nobilium sit accessus, 
sed & aliae Personae vites dumtaxat accedunt, ac etiam dictae quinquaginta 
Librae nondum Personae.....x.....dictae Societatis dividentur, & Presbiter ex 
dictis Confratribus ad celebrandum, dictis quatuor Mensibus alternatis vicibus, 
prout per fortem unicuiusque eorum contingit, accedat x.......Missam praefatis 
quatuor Mensibus accedunt potius laboriosum, quant utile existat, attenta parva 
portione, quae eis post medium ex dictis quinquaginta Libris contingit, & x......
ante dictum Altare teneretur, quam teneatur dicta Candela cerea, & etiam Rector 
dicti Altaris nullam aliud onus ratione ipsius Altaris habeatur, quam docendi 
Gramaticam, ut praefertur & [§ 429] x......Gramatica doctus non existat, nec 
per se ipsum doceat, sed per Substitutum, cui pro Salario annuo ultra quindecim 
Ducatus, vel circa, ut creditur, non persolvit, quam pro parte Laurentii, & Petri
praedictorum x........sed ex Descendentibus dicti Petri existere, ac iusta eorum 
Condictionem, & Nobilitatem, ex eorum Facultatibus, se substentate non posse. 
Nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis, eorumque Haeredibus, & Successoribus 
per Lineam Masculinam Descendentibus, quod Rectori dicti Altaris nunc, & pro 
tempore existenti 25. Ducatos Auri dumtaxat Annis singulis persolvere, & unam 
Lampadam accensam die, noctuque, ante dictum Altare, non autem Candelam 
cerream manuteneri fascere tencatur; ad solutionem vero dictarum 50. 

Librarum dictis Confratribus, a caetero obligati minime existant, sed 50. Libris, 
& residuum dictorum 50. Ducatorum, qui dicto Rectori debeantur, pro solutis 
50. Florenis eidem Rectori, & illud, quod facta impensa pro Manutentione dictae 
Lampadis ex praedictis 30. Ducatis superfuerit, pro Eorum, & Successorum 
Eorum per Lineam Masculinam Descendentium substentatione, perpetuis 
futuris temporibus retinere libere, & licite valeant conducere, & indulgere, 
Voluntatemque, & Donationem dicti Petri Senioris huiusmodi in hoc consistere, 
ac Eosdem Laurentium, & Petrum, & Eorum Descendentes, quo ad hoc loco 
dicti Altaris, quoad dictos 25. Ducatos, & quod ex dictis 30. Ducatis supersuerit, 
& quoad ipsas 50. Libras eisdem Confratribus persolvendas subrogare, aliasque 
in praemissis opportune providere, de Benignitate Apostolica dignaremur. 
Nos igitur de praemissis certam notitiam non habentes, ipsos Laurentium, & 
Petrum a quibuscumque Excomunicationis, Suspensionis, & Interdicti, alisque 
Ecclesiasticis [§ 430] Sententiis, Censuris, & poenis, a Iure, vel ab Homine, 
quacumque occasione, vel causa latis & quibus quomodolibet innodati existunt, ad 
eff ectum absolventes, & absolutus facere consentes, huiusmodi Supplicationibus 
inclinati, discretioni Vestrae per Apostolica scripta committimus, & mandamus, 
quatenus vocatis Rectore, & Operario, ac Confratribus praedictis, & aliis, qui 
suerint enodati, per Vos ipsos faciatis, statutairis, & ordinetis in praemissis, 
prout Vobis videbitur faciendum,uper quorum Conscientiam oneramus, non 
ostantis praemissis, ac Constitutionibus, & Ordinationibus Aspostolicus, & 
dictae Ecclesiae, Iuramento, Confi rmatione Apostolica, vel quavis fi rmitate alia 
roboratis, Statutis, & Consuetudinibus, caeterisque contrariis non obstantibus 
quibuscumque. Datum Romae apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicae 
1493. Idibus Martii, Pontifi catus Nostri Anno Secondo.

La Pianta di questi Bagni, tali quali erano nel 1742., quando io vi fui, si può 
vedere incisa nel Rame nella sopraccitata Opera del Sig. Dott. Bartolommeo 
Mesny.

Nell'Acque calde di questi Bagni, osservai che vivevano, e nuotavano con 
gran velocità per ogni direzione certe Luciette, come volgarmente si chiamano, 
cioè piccole Canterelle, di quelle medesime che il Sig. Dott. Domenico Vandelli19

chiama Parvae Cantharides colori rufi , maculisque subfl avis suprae dorsum, 
prope capout, & anum notatate, & in capite duas parvas nigras antennas 
habentes. E' però notabile, che anche Melchior Guillandino20 , osservò gl'Insetti 
che vivono felicemente nella calde Acque Termali del Padovano. [§ 431]